Dès l'aube de ce jour — les deux vieillards étant consultants l'un pour la huitième, l'autre pour la septième fois — soudain, dans la lumière encore incertaine, le préfet se rendit à l'église, avec des chefs militaires, des tribuns et des fonctionnaires du fisc ; il fit arracher les portes et rechercher l'idole du Dieu. On découvre les Écritures, on les brûle. Licence est donnée à tous de voler : pillage, agitation, désordre.

Quant aux deux princes qui observaient ce tumulte — la situation élevée de l'église la rendait en effet visible du palais —, ils discutèrent longtemps s'il était préférable d'y mettre le feu. L'avis de Dioclétien l'emporta : il craignait qu'un grand incendie ne communiquât les flammes à une partie de la ville, car beaucoup de grands bâtiments entouraient l'édifice de tous côtés. On fit donc venir des prétoriens en formation de combat, munis de haches et d'autres outils. Dirigés sur tous les points, ils rasèrent en quelques heures ce temple fameux, pourtant si altier.

## XIII

Le lendemain, on afficha un édit stipulant que les adeptes de cette religion seraient exclus de toute charge

*tianus* : *sententia Diocletianus* Bal *sententia Diocletiani* Bentleius 20 *fanum* Cuperus : *tam* C *tamen* Bal *templum* Colomesius *tan* < *tum* > *illud adificium* conl. anonymus in ed. Bal. exemplari Heidelbergensi.

tate, tormentis subiecti essent, ex quocumque ordine et gradu uenirent, aduersus eos omnis actio ualeret, ipsi  
 5 non de iniuria, non de adulterio, non de rebus ablatis agere possent, libertatem denique ac uocem non habent.  
 2. Quod edictum quidam etsi non recte, magno tamen animo deripuit et conscidit, cum irridens diceret uictorias Gothorum et Sarmatarum propositas. 3. Statimque perductus non modo extortus, sed etiam legitime  
 10 coctus cum admirabili patientia postremo exustus est.

## XIV

1. Sed Cæsar non contentus est edicti legibus : aliter Diocletianum aggredi parat. 2. Nam ut illum ad propositum crudelissimæ persecutionis impelleret, occultis ministris palatio subiecit incendium, et cum pars quædam  
 5 conflagrasset, christiani arguebantur uelut hostes publici et [cum] ingenti inuidia simul cum palatio christianorum nomen ardebat : illos consilio cum eunuchis habito de extinguendis principibus cogitasse, duos imperatores  
 10 uero, qui semper se uolebat uideri astutum et intelligentem, nihil potuit suspicari ; sed ira inflammatus excarnificare omnes suos protinus cœpit. 4. Sedebat ipse atque innocentes igne torreat ; item iudices uniuersi, omnes denique qui erant in palatio magistri data  
 15 potestate torquebant. 5. Erant certantes quis prior